²⁴⁶ Cfr. *trist.* I, 3, 65-66; 5, 19-20; 9, 31-32; *Pont.* II, 3, 43-44; 6, 26; III, 2, 33; IV, 10, 71-78.

²⁴⁷ Cfr. *trist.* I, 5, 21-22; 9, 27-28; IV, 4, 69-76; V, 4, 25; 6, 25-28; *Pont.* II, 3, 45-46; III, 2, 69-70; 85-90. Sulla vicenda torneremo diffusamente in seguito: si tratta della storia maggiormente presente nelle elegie ovidiane dell'esilio, in *primis* poiché il luogo dove si svolse la vicenda, il paese dei Tauri (*trist.* IV, 4, 65-68), è lo stesso in cui si trova il poeta.

²⁴⁸ Cfr. *trist.* I, 5, 23-24; 9, 33-34; V, 4, 26.

²⁴⁹ Cfr. *trist.* I, 9, 29-30; *Pont.* I, 3, 73-74.

²⁵⁰ «Proprio come il biondo oro è messo alla prova tra le fiamme, così la fedeltà si vede nei momenti difficili. [...] Queste cose, raccontate un tempo come esempi degli antichi, ora le riconosco come vere per le mie stesse sventure». Igino apre la sua *fabula* dal titolo *Qui inter se amicitia iunctissimi fuerunt* riproponendo questo stesso "catalogo dei veri amici" del mito (*fab.* CCLVII, 1): *Pylades Strophii filius cum Oreste Agamemnonis filio. Pirithous Ixionis filius cum Theseo Aegei filio. Achilles Pelei filius cum Patroclo Menoetii filio*. In chiusura, troviamo anche il caso di Eurialo e Niso (13): *Niso cum Euryalo suo, pro quo et mortuus est*. Cfr., sugli esempi ovidiani, Williams 1994, 107-108.

²⁵¹ Cfr. *Pont.* III, 7, 1-6; 35-38: *Verba mihi desunt eadem tam saepe roganti, / iamque pudet vanas fine carere preces. / Taedia consimili fieri de carmine vobis, / quidque petam cunctos edidicisse reor. / Nostraque quid portet iam nostis epistula, quamvis / cera sit a vinculis non labefacta meis. [...] Est tamen utilius, studium cessare meorum, / quam, quas admorint, non valuisse preces. / Magna quidem res est, quam non audetis, amici: / sed si quis peteret, qui dare vellet, erat.*

²⁵² Cfr. *trist.* III, 6, 17-24: *Sive malum potui tamen hoc vitare cavendo, / seu ratio fatum vincere nulla valet, / tu tamen, o nobis usu iunctissime longo, / pars desiderii maxima paene mei, / sis memor, et si quas fecit tibi gratia vires, / illas pro nobis experiare, rogo, / numinis ut laesi fiat mansuetior ira, / mutatoque minor sit mea poena loco.*

rigorosa e, contemporaneamente, chiamano in gioco la pragmaticità dell'*utilitas* (cfr. Fornero 2014, 98-99): *Da veniam scriptis, quorum non gloria nobis / causa, sed utilitas officiumque fuit* (Pont. III, 9, 55-56)²⁵³. Negli ultimi versi dell'elegia *trist.* III, 4b²⁵⁴ troviamo la malcelata irritazione del poeta per il poco impegno dimostrato dagli amici (75-78):